17. Communiter etiam Doctores admittunt in injuriis denunciationem, si scilicet Magistratui, verbi divini ministro, & simil. inferantur vid. Br. ad Tit. C. de dignit. num. 23. & 24.

18. Carpz. Quæst. 107. num. 32. (2) Si injuria effet notoria Carpz. did. loc. num. 32. & sic salvare posse, dicit alleg. Carpz. Practica Quæstorum & Praefectorum, qui in ditionibus Elector. Saxon. de criminibus leviusculis a rusticis perpetratis, ex officio ad denunciationem partis offense usf. beschehener Rüge inquirere, eaque punire solent. Nam certum est, ex injuriis publice illatis sacerdos etiam Reipubl. tranquillitatem turbari.

19. (3) Si injuria illata personæ miserabili & pauperi: eo enim causa judicem ex officio procedere & sic denunciationem attendere debere, concludit ex L. 9. §. 5. ff. de offic. Proconsul.

20. Marant. Part. 6. Specul. Tit. & pervenitur aliquando per viam inquisitionis n. 132. idque sacris literis consonum est: Nam tales personæ miserabiles accusationis processum instituere non possunt, nec audent. Ideoque Jobus testatur, se non cobibuisse ab optato tenuium, nec oculos viduarum, confecisse. Et Esai cap. 1. vers. 17. dicit Jehova: Dicite bene facere, querite ius beate oppressum, ius dicte Pupilli, suscipite causam viduae. Et Jerem. cap. 5. vers. 28. conqueritur Dominus, Israëlitas non judicare causam Pupilli, & ius egentium non judicare. Et idem Propheeta cap. 22. v. 3. monet: Eripite eum,

21. qui rapinam patitur. e manu oppressoris, & similia. (4) Et idem in injuriis Studiosis illatis obtinere, & quod judex tenetur ex officio, ad denunciationem factam inquirere, statuit.

tuit. argum. Avth. habita C. ne filius pro Patre Marant aileg.
Loc. num. 159.

An autem Denunciatores nostri ea crimina possunt de-²²
nunciare, quæ sunt de jure impunita? E. g. si occisus sit ban-²³
nitus, der Vogel frey gemacht / veluti terribilis banni formula
in Franconia olim sonabat. Oltenb. ad Inst. Pac. P. 3.
Disc. 16. Dessen Leib / und Fleisch getheiler ist dem Thieren in
dem Waldern / den Vögeln in den Lüstern / und den Fischen
in denen Wässern / die erlaubet ist männlich auff allen
Straffen / und wo ein ieglich Mann Fried und Geleit hat kei-
nen haben soll / der gewiesen ist die Straße der Welt in den
Rahmen des Teufels. Vel alias quem de jure impune oc-²⁴
cidere liceat, vel si homicidium casuale contigerit, quaeri-²⁵
tur? Verum nos affirmantium opinionem; tanquam verio-
rem arripuimus; Nam cum non sit Delatorum super deli-²⁶
ctis cognoscere & pronunciare, quæ punibilia, quæ non, uti
loquitur. Gloff. ad Art. 2. Lib. 1. Sachsenp. & quoque Emer.
Robs. Præc. crim. Lib. 1. cap. II. num. 17. p. 269. Salycet. al-
leg. loc. num. 13. Hinc quacunque offendentes, mortes vio-²⁷
lentas, etiam si casu contigisse dicantur, & alia commissa ju-
dici denunciare possunt; Nam sepe contingit, ut damna,
quæ fortuito etiam casu fieri solent, ex proæresi & proposi-
to siant, E. g. si quis in flumine submergatur, vel e lecto ²⁸
decidat. Nam ut alias mortuus repertus non præsumitur a
se ipso occisus. Decian. Lib. 2. cap. 6. num. 31. Cum tamen
sepius *avroxeigia* in simili concurrat, vel procedente tem-
pore, reperiantur, ac manifestentur, ejusmodi scelerum
perpetratores, utile erit, similia ad judicium pervenire no-
titiam, ut rei veritas detegi possit. Vilagut. Pr. crim. C. 2.
Concl. 3.

Quod autem Forum denunciati legitimū attinet, pri-²⁹
mo sciendum, quod non apud quemlibet quisque denunci-
ari possit, sed consideranda erunt, Persona judicis, & locus,
ubi delictum commissum est; In persona judicis consideran-
dum est, Potestas de causis criminalibus cognoscendi ac pu-
niendi crimina, non coram quolibet enim sed iis tantum,
quibus

quibus Delictorum cognitio a Lege specialiter data est, Denunciatio fieri potest; sed quoniam ex jure civili de hodierna Magistratum Potestate & jurisdictione haud judicandum est, prout inquit Aut. der Donauwerthischen Information pag. 12. his verbis, daß ipsa Reipubl. German. Forma nicht aus dem Lateinischen Rechten/ oder Baldo und Bartolo, sondern vielmehr/ aus des Reichs Löbl. Herkommen; und daher ruhenden alten Verfaßung aus der guldne Bulle Kais. und Königlichen Capitulationen des Reichs-Abschieden und Constitution zunehmen And. Knichen. in Epist. dedicat. Tract. de jure territ. Besold. in Colleg. Polit. Claff. 2. Disp. 3. Th. 16.

31 Et varie hodie exercetur, Jurisdiction pro cuiuscunque loci confvertuinde, de quibus late agit. Paul. Matth. Wehn. in obs. vocab. Zent. & Cap. Leipold. in Disp. de Concurrentia juris-

32 dictionis in Imperio Romano-germanico apud Arum. Tom. 1. juris publ. discurs. 13. ideoque tantum de foro saxonico loqui velimus; ubi res adeo difficilis & intricata non est; quia duæ

33 tantum modo habentur species jurisdictionis: alteranamque suprema vulgo die Ober-Gerichte oder Peinliche Gerichte/

34 Item das Hals-Gerichte / Blut-Bann / altera vero bassa di-

35 citor die Erb- oder Nieder-Gerichte. Ha autem species sic distinguuntur, ut alta sive suprema jurisdiction, tam merum, quam mixtum imperium contineat, Bassa vero jurisdiction, non solum complectatur, quæ vulgo ad simplicem jurisdictionem referuntur, sed non nulla ex iis, quæ mixti sunt imperii, Matth. Color. de Process, executiv. Part. 2. cap. I. n.

36 220. & seqq. Speckhan. Cent. 1. qv. 90. Matth. Steph. Lib. 1. de jurisd. cap. 3. n. 70. Andr. Knich. de Sax. non appell. privil. fol. 124. Wehn. in Praet. obs. vocab. Gericht voc. Zent.

37 36 Et si conc'ludendum, quod denunciatio regulariter fieri debet ad eum judicem, qui jurisdictionem habet altam sive supremam die Ober-Gericht. Verites hujus conclusionis patet exinde, quia in foro Saxonico tantum in delictis majoribus & scandalosis, quibus Reipubl. tranquillitas ladiatur,

38 inquisitio sibi locum vindicet. iuxta Ord. supra alleg. Quod

temen fallit in casu noviori criminis levioris, & aliis casibus
supra

supra exceptis, uti & denunciatio ad judicem inferiorem dirigi potest. Forum autem ubi quis de Delicto denunciari potest, est de consuetudine hodierna, & in terris saxonicas recepta triplex nempe (1) Domicilii, cum Forum domicilii 39
Est generale, cumque alio Foro concurrere potest. Et quamvis Bald. Dyn. Alber. Hypoll. de Marsil. & cæteri allegati a Koppen. *Decis. Quest. 43. num. 2.* uno ore statuant, quod judex domicilii, de delicto extra territorium a Subditu commisso inquirere vel cognoscere, atque denunciatum pœnis afficere non possit, moti & ratione, quod non videatur offensa Respubl. in cuius territorio non est commissum, & textu l. 3. ff. de mil. ubi dicitur: *Desertorem auditum ad suum Ducem Preses cum elogio mitte.* Attamen contraria sententia verior est, & a pluribus maximis nominis Doctoribus probatur, quos allegat Clar. Pr. crim. §. fin. *Quest. 39. vers. soritur.* Atque hec sententia fundatur in ratione, quod 43
Domicilium faciat Subditum, Magistratus autem in Subditum semper & ubique jurisdictionem & animadversionem retinet. (3) Fundatur etiam hec sententia in text. L. 1. C. ubi de 44
crim. in quo textu verba: *ubi reperiuntur*, generaliter, sive ibi domicilium habeat delinquens, ubi inventur, sive ibi saltem inveniatur, accipienda sunt, id quod evincit Ratio in L. assignata, ut scilicet Provincia malis hominibus purgetur, Berl. Part. 5. *Conclus. 45. num. 46.* (3) Si judici domicilii denegaretur cogitio, sive inquisitio, sequeretur forum delicti & deprehensionis Rei tantum esse competens inquisitorium, quod tamen falsum: (4) quia publice interest 46
Delicta non manere impunita, alioquin enim quilibet scelus sibi in Loco Domicilii refugium quereret, si sciret, contra illum ibi non posse inquiri. Neque obstat (1) L. 3. ff. de 47
re mil. loquitur enim hec de milite, qui privilegio fori gaudet in delictis ad rem militarem pertinentibus. Nec obstat (3) quod Reipubl. ubi Reus domicilium habet nihil intersit, 48
cum haec læsa non sit. Nam quamvis delicti ratione specialiter non intersit, attamen ratione pœnae generaliter intereat, cum L. L. tam civilibus, quam canonicis cautum sit, publice interesse ne delicta maneant impunita. *Cap. us fame 35.*

C.
& ibi Gloss. X. de Sent. excomm. cap. felicis fin. X. de pœn.
in 6. L. ita vulneratus si, §. 2. ff. ad L. Aquil. Koppen. loc.
cit. num. 6. Atque hanc sententiam communiorem & ve-

riorem dicit Br. dict. loc.

49 Secundum Forum est delicti commissi, regulariter enim Reus ibi denunciari & puniri debet, ubi crimen contractum ostenditur. L. ult. ff. de Accus. & Inscript. L. II. de Custod. Reor. L. 7. §. 4. & 5. ff. de Accus. & Inscript. L. I. & Avth. Quæ in Provincia C. ubi de crim. agi. oport. L. 28. §. 15. de pœn. Gilhausen, arbitr. crimin. cap. 1. num. no. Vult. Lib. 2. Jurisprud. Rom. cap. 1. Gail. de Pignor. observat. 3. num. 11. &

50 obseruat. 14. & 15. De quo etiam est textus in jure Saxonico Libr. 3. Landv. Artic. 24. in verb. binnen marcken oder binnen auswärtigen Gebiethe darf niemand antworten / Et habe denn da Wohnung oder Guth innen oder verwoürcket sich mit ungerecht darinne / ubi Gloss. Germ. in verb. was außer

51 halb dem Gericht num. 5. vers. das ander ist. Sed queritur: An etiam ob privata delicta Reus in loco delicti, etiamsi ibi non reperiatur, conveniri possit? Negat hoc Carpzovius Lib. 2. Resp. 26. quia illud quod dicitur, reum in foro delicti commissi Forum sortiri, sive prætens sive absens sit, procedit tantum in criminibus publicis & talibus; in quibus obviat Processus inquisitionis, non vero hoc extendendum est ad delicta privata, quando enim de delictis privatis civiliter intentatur actio, crimen contractus appellatione continetur, L. omnem 20. ibique Gothofred. ff. de jud. Carpzov. dict. Loc. Zanger. de Except. Part. 2. cap. 1. num. 200. seqq. Ideoque Reus conventus ex. gr. actione injuriarum, in loco delicti, si nec domicilium ibi habeat, nec reperiatur, exceptione in

53 competentia se se tueri potest. Präjudicium Scabinorum Lipsiorum ad consultationem David von Doberinges de Anno 1626. hisce verbis tradit Herold. in Isagog. ad Proc. Jur. Civil. & Saxon. Lang. cap. 33. num. 82.

Hat nun Advocat sich ziemlicher scharffen injurieischen und verkleinerlichen Reden wieder euch vernehmen lassen / des wegen ihr ihm actione injuriarum zu belangen vorhabens seyd;

Ob

de Objecto Denunciationis &c.

69

Ob nun wohl ermehrte Neden allhier zu Leipzig ausgegossen worden / daher ihr in den Gedanken stehet / ob möchte er auch allhier / als in Loco delicti perpetrati belanget werden / die weil er aber dennoch allhier nicht angesessen / sondern sein domicilium in Halle erlanget und sich dessen allda gebraucht / so seyd ihr auch daselbst vor seine ordentliche Obrigkeit euere Injurien Klage anzustellen schuldig / es were denn / daß Er allhier anzutreffen / und ihm so denn die Ciation gebührlich insinuaret würde / auf solchen Fall / hätte er sich der Klage vor hiesigen Gericht nicht zu entbrechen. Nisi in ejusmodi delictis pri-⁵⁴ vatis criminaliter sive per modum inquisitionis procedatur e. g. si persona publica ratione officii sui injuriata fuerit, Br. in Process. inquisit. cap. 3. num. 24. seqq.

Quis vero locus delicti commissi dicitur, an ille, in quo⁵⁵ delictum inchoatum, an vero in quo consummatum est, Prinus vult Farin. in Tract. crim. Lib. 1. Tit. 1. Quest. 7. num. 47.⁵⁶ E. g. Si quis in territorio Martisburgensi aliquem vulneraverit, ac in territorio Brandenburgensi, demum interfecerit, secundum Farinacium locus delicti erit territorium Martisburgense & non Brandenburgense, atque hanc opinionem communiter receptam esse, dicit idem. Contrarium te-⁵⁷ net Bartol. allegat. a Zang. cap. 1. num. 333. statuens, quod locus delicti sit, in quo id consummatum est; Verum cum de-⁵⁸ lictum in dato & simili exemplo tam ratione agentis, quam patientis in uno territorio sit inchoatum, in altero vero consummatum reus in utroque tam inchoati, quam consumma-⁵⁹ ti criminis loco denunciari poterit; per expr. text. in L. 1. C. ubi de crim. ibi ubi commissa vel inchoata sunt, quod verbum non de inchoato processu, sed de delicto cum Wesenbecio intelligendum est, suadente hoc contextu, quia (1) idem subiectum est, nempe crimen, de eo dicitur, quod sit commissum, vel inchoatum; ergo posterius praedicatum, non de processu, sed etiam de delicto, de quo prius praedicatum dicitur, intelligendum est, 2. quia in Lege non agitur de Preventione, sed de foro competente. Felin. in cap. ult. X. de foro competent. Franzk. ad Tir. de jud. n. 41. Struv. Exerc. 9.

I 2

Th. 45.

Cap. V.

38
50 Th. 45. Verum mores nostri saxonici hoc non æque servant; Non enim nisi delicti consummati, hodie haberi rationem, & delinquentem sortiri forum apud eum judicem in cuius territorio stetit occisus, testis est Carpz. in *Prax. crim. P.*
513. Quæſt. 110. num. 18. Inde etiam Carpz. d. L. num. 35. in caſu ubi occisus capite aliud territorium, aliud pedibus attingere reperitur, hoc ſcilicet, ubi pedibus stetitſe inveniuntur, forum
52 competens ſtatuit; Modo interfectus eo momento, quo Ictum accepit, ceciderit, nec ex territorio ex circumſtantius indicij & præſumptionibus exceſſiſſe, apparet, in dubio ſane utriusque cognitio erit, Brunnem. in *Proc. inquis. cap. 3. num. 16.* quia id, quod in confinio eſt, ad utrumque confinem locum pertinet, arg. L. ſi vero 5. §. interdum 2. ff. de his qui effud. vel dejec. ita tamen, ut præventionis locum habeat, arg. L. 30. ff. de jud. Bachov. ad *Treutl. Vol. 1. Disp. 19. th. 4.* quoniam inter ordinarios judices, qui pares in jurisdictione ſunt, locus præventioni eſt, arg. cap. cumplures 8. de offic. & po- teſt. jud. deleg. in 6to.

53 Tertium Forum eſt deprehensionis, Cum enim delinquentes plerumque ſint fugiti, & vagabundi, non ſolum in Loco delicti, & domicili, ſed & ubique reperiunter, contra illos procedi potheſt, Carpz. in *Pr. crim. P. 3. qu. 10. n. 69.*

54 quippe Reip. Maxime intereſt, delicta cito citius puniri, ut malis hominibus provincia purgetur. L. 3. ff. de offic. præſid.

55 Neque enim fugitivus & vagabundus de fori incompetentia excipere potheſt, arg. L. 1. C. in quib. cauſ. colon. censit. Dom. accus. poſſ. Matth. Coler. de Proceſſ. execut. P. 2. cap. 1. n. 28.

56 Et huic verba faciunt Ord. Provinc. de Ann. 155. sub Tit. Von Unkeſten der peinlichen Rechtfertigung & würden ſie aber in verb. und ſolches nicht allein auf den Fall, wenn der Verbrecher an Denen Orten da ſie verbrochen, ſondern auch außerhalb derselben in fremden Gericht zu Gefängniſ gebracht ſeyn,

CAP. VI.
DE EFFECTU DENUNCIATIONIS
JUDICIALIS.

SUMMA-

- | | | |
|---|---|-----|
| 1. Effectus variis | 11. Ratione denunciatoris. | 12. |
| 2. Ratione Judicis | 13. Oldenkopij monitum. | |
| 3. Index animadvertere debet, quis ille sit qui denuncioavit. | 14. Lamentatio Damhouard. | |
| 4. Qua de causa. | 15. Limitationes assertioonis remissio. | |
| 5. An teneatur. Index inquirere. | 16. Ratione denunciati. | 17. |
| 6. Epilogus. | 9, 10. | |

Prolixitas materiæ nos ipsos hacenus non nihil fecit prolixiores, verum nunc maximis difficultatibus exantlati, brevibus, quæ restant, exponemus. Effectus igitur Denunciationis adhuc restat, qui autem diversus ac varius est, prout diversæ & variæ circa eandem occurrunt personæ, nam ut alia est persona judicis, cui fit denunciatio; alia denunciantis, alia denunciati. Ita quoque diversus est effectus pro cuiuslibet Conditione. Ratione judicis operatur denunciatio Inquisitionem, ut dissamatio, & querela, & sic aperit viam judicii ad inquirendum ex officio contra aliquem, quod alias de jure facere non possit absque Denunciatione aliisque indicio praecedentibus, ut recte sentiunt. Jul. Clar. Lib. 5. Sentent. §. ult. Quest. 7. num. 2. Bartol. in L. divus ff. de Cuffod. Reorum. Lancel. Tit. de Inquis. num. 29. Angel. de Malef. §. nec non ad denunc. num. 6. Anton. Gomez. Tom. 3. variar. resol. cap. II. num. 17. Manz. decif. Palat. Quest. 61. num. 14. Petr. Heig. Lib. 1. Quest. 39. num. 36. Scacc. de jud. L. 1. cap. 71. num. 3. Franc. Cas. in Tract. de Denunc. num. 15. Denunciatione itaque sic audita, judex vel magistratus diligenter animadvertere debet ad personæ denunciantis ingenium, mores omnesque conditions, nec non studiose & accurate perscrutari singulas tam Denunciatoris, quam denunciati Qualitates, & rerum omnium circumstan-
tias, ne cui fortasse temere odiosa molestia inferatur, Dam-
houd. Prax. crim. cap. 6. num. 12. sèpe enim homines mali-
tiosi proximum suum non ex bono Zelo, sed vel ex odio, in-
vidia, rancore, & vindicta eum in finem deferunt, ut ei da-
mnum in corpore, bonis & fama sua inferant. Si autem Index
esse esse putaverit, se se informare, & inquirere debet, vera-

Cap. VI.

70
 ne an falsa sit denunciatio, & si denunciata cuncta vera reperiatur, ad puniendum delinquentem procedere tenetur, Dam-
 6 houd. *Prax. crim. cap. 6. num. 13.* Adeo, ut si Processura inquisitionis omittat, item suam faciat, Clar. s. fin. *Quæst. 4.*
 num. 2. in fin. & Sig. Scaccia Lib. 1. de judic. auf. cib. crim. &
 heret. cap. 68. num. 10. Foller. *Præc. crim. Part. 1. num. 27.*
 Et judex inquirere negligens tenetur de Syndicatu, Paris de
 Puteo, *de Syndicatu in verb. negligentia cap. 1. num. 8. & 9.* &
 Petr. Heig. *Quæst. 39. num. 24.* Et poenam vindictamque ne-
 7 gligentiae divinam non evitabit; Non enim Pastoris justa ex-
 culatio est, si luper oves comedat (si mali bonos exemplis suis
 corrumpant) & pastor dicat se nescire, *Cap. quamvis X. de*
 8 *regul. jur.* Sed & experientia docet, quoties inferiores judi-
 ces crima publica, de quibus fama publica est, non investigant,
 solere a Procuratoribus Fisci contra ipsos judices de non
 administrata justitia formari processum, & recte. Cum per de-
 9 dicta publica offendatur Reipubl. Tranquillitas; & harmonia
 societatis civilis turbetur. Ideoque vindictam vigor publicæ
 disciplinæ postulat. *L. 9. §. 5. de publican. L. 51. §. fin. ad L. aquil.*
 Et magistratus, qui crima non vindicaverit, colludere dicitur
 cum maleficiis, vel eorum dicta ac facta tanquam consci-
 10 us probare. *L. 2. C. de Commerc. & in L. f. C. nesanc. Bapt.*
 iteret. Imperatores constituant, nulli judicum licere delatum
 ad se crimen minori aut nulli coercioni mandare, nisi idem
 ipse pati velit, quod aliis dissimulando concesserit. Homici-
 das enim Sacrilegos, & similis farinæ homines punire, non est
 effusio sanguinis, sed Legum ministerium, *Canon. homicid. C.*
 23. *Quæst. 5.* & si quis in inquirendo criminis piger aut negligens
 esse præsumserit, dictis criminibus apud Deum se nove-
 rit esse partipem, cuius Zelo ad perscrutandas subtiliter ne-
 fandi causas facinoris non movetur, *C. sicut. inquit. 46. 2. Qv. 7.*
 Sin vero falsa, contra ipsum denunciantem venire debet. Ef-
 fectus enim falsæ denunciationis idem fere est, qui accusa-
 tionis, nimirum, ut comperta rei denunciati innocentia, ma-
 gistratus vel judex, denunciantem ad restitutionem honoris
 & famæ, refusionemque sumptuum & damnorum condemnnet,
 insuper tanquam Calumniatorem juxta *Leges & constitutiones*
 Im-

Imperii irremissibiliter puniat. Quod ipsum in Processu criminali Bavarico, Tit. 2. Art. 4. fol. 800. lequentibus verbis statuitur:

Nachdem offtermahls Leute gefunden werden / die aus unschristlichen Neyd / und Nachgierigkeit sich bekleidigen / ihren neben Menschen in alles Unglück und Schaden an Ehr/ Leib und Gut zubringen / und deswegen denselben / als hätte er böse sträfliche Ubelthat begangen / nicht öffentlich anklagen / sondern heimlich / und hinter Rücks angeben / und solches nicht aus guten Esfer / damit das Ubel gestrafft werde / sondern / wie gehört / aus Feindschafft thun : Und aber alsdenn solche Missethat nicht gefunden / noch auch der Angeber wahr machen kan / Als soll die Obrigkeit / und alle Richter / auff Befindung des Angegebenen Unschuld / den falschen Angeber / zu wieder gōtzung des Beschuldigten Ehre / und guten Leymuths mit Ernst anhaften / auch noch dazu als einen Calumniatorem und falschen Angeber nach Ausweisung der Rechte und der Reichs Constitutionen unnachläßlich straffen.

Alius etiam effectus est, quod denuncians repellatur a testimonia, & ut testis, cum aliis ad probandam denunciationem produci nequeat. Doct. in L. 7. C. de Accus. & Inscript. Doct. in Cap. in omni 4. X. de Testib. Lanfranc. de Oriano de Testib. n. 89. Albericus de Testib. n. 6. Farin. Quest. 60 n. 75. Wammes. inter Conf. can. Conf. 504. Oldekop. in monstro injustitie p. 66. ubi monitum adjicit pro Judicibus: Und haben sich Christische Obrigkeit und Richter sonderlich davor zu hüten / damit sie die anfängliche delatores oder denunciatores criminum mit hoch præjudiciale Verschweigen, solche von denselben beschehene denunciations in puncto probationis zu zeugen nicht gebrauchen. vid. Damhoud. in Tract de Testibus §. de Reprob. Test. n. 21. Et in pr. crim. c. 50. num. 22. ubi admodum concurritur & dicit: hic tamen (quod acriter insectandum est) videoas plerosque officarios graviter peccare (ab ipsis nomenclaturis prudens abstineo) quos non pudet contra omnem æquitatem eosdem ad testimonia contra misellos ferenda producere, quos prius habuerunt delatores, non aliam metuo causam, quam vel hac ratione ex innocentium oppressione pecuniariam condemnationem assenti, suis consulant marsupiis. Conf. Campeg. de testibus regul.

Cap. VI. de Effectu Denunc. Iud.

15 103. *in pr.* Sed hoc ita, si aliorum Testium assertio, & testimonium non concurrat, & ponit Campeg. *dict. loc.* alias Limitationes, quibus denunciatoris testimonium admittendum afferit.

16 Pro denunciato ipso, ut effectus, notanda sunt illa remedia & actiones, quibus damnum & injurias illatas vindicat. Nam licet causam denunciationis adjuvet favor publicus, ne delicta manent impunita, ac eo nomine p[ro]cemia olim constituta fuerint, & hodie interdum adhuc decernantur, cum eleemosynam dare dicatur, qui bono Zelo petit vindictam, ut castiget delinquentes: non tamen effrenis debet esse libido graffandi in alterius famam & interitum; sed intra limites coercenda est Denunciatione, *Carpz. Pr. crim. Quæst. 107. P. 3. num. 19. seqq.*

17 Hinc si delatio lucri cupiditate, vel ex privata vindicta fiat, non tantum delatores publicum odium incurront, *L. 20. ibi vocem funestam C. de h[ab]i qui accus. non poss.* Sed ut calumniatores, si mentiantur, extraordinarie & arbitrarie puniuntur, *L. 1. §. 2. ff. ad S. Turpill. L. fin. §. 1. C. de Accus. Menoch. L. 2. A. 3. Q. Centur. 4. Caf. 322. n. 1. & seqq. Clar. §. ult. quæst. 12. vers. dixi que que, ut cæteri similis poena perterriti ad temerarias denunciations & aliorum infamiam non facile prosiliant. *arg. cap. fin. X. de Calumn. Veniat. in Analyse. iur. Pontif. Tit. de Accus. in fin. Q. offic. den. ad Tit. de Calumn. in effect.**

18 Plura adhuc non momento B. L. agitari possent, nisi ea tractati potius scribendo quam disputationi inservirent. Fateri quidem necesse habeo, plura in uno atque altero hujus materiae articulo proferre nos potuisse, & multa quoque in tacta in hac dissertatione reliquisse. Verum, si cogitabis nostra Proposita fuisse, Theset tantum quasdam conscribere, non vero absolutum aliquem Tractatum, veniam procul dubio certissimam nobis concedes; atque si inchoaveris, favere perges. Nam non rigidam a Te censuram, sed æquum expecto judicium. Quod supereft Deum T. O. M. gratias non quas debeo, sed quas possum perso[n]vo maximas, pro viribus ad hunc laborem concessis, ardentiissimisque spiris simpliciore, ut ve[n]it conatus meos ulterius commendatos habere, quo in Sui nominis Gloriam & proxima emolumentum vergant, quorum unicus studiorum meorum tendit

F I N I S.

(X2258363)

4693,256
26

GUBERNANTE SANCTISSIMO
DISPUTATIONEM INAUGURALEM
AUTORITATE AC CONSENSU
LUSTRIS ATQVE MAGNIFICI
CTORUM LIPSIENSIV ORDINIS

DE
**JUDICIALI
DELICTORUM
DENUNCIATIONE**
IN AUDITORIO PETRINO

PRO
VMIS IN UTROQUE JURE HONORIBUS
ET PRIVILEGIIS DOCTORALIBUS
RITE AC LEGITIME CAPESSENDIS
LACIDO ERUDITORUM EXAMINI
HORIS CONSVENTIS

AD D. 12. JANUARI, M. DC. XCIII.

SUBMITTIT

CHRISTIANUS SIGISM. Schäfer
LIPSIENSIS.

LIPSIAE
RECUS. cl^e i^e CC XXIV.

B.I.G.

Centimeters

Inches
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

Blue Cyan Green Yellow Red Magenta White 3/Color
Black

Farbkarte #13